УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З

_02.03.2020__                                                                                                           _95/П_
город Великие Луки

Об итогах проведения мероприятий,
[bookmark: _GoBack]посвящённых Дню защитника Отечества,
31-й годовщине вывода войск из Афганистана,
20-летию подвига 6-й роты

В соответствии с Планом работы Управления образования Администрации города Великие Луки на 2019/2020 учебный год в период с 15 февраля по 1 марта 2020 года была проведена военно-патриотическая декада, посвящённая Дню защитника Отечества, 31-й годовщине вывода войск из Афганистана, 20-летию подвига разведчиков 2 бригады ОБрСпН и 6-й роты. В соответствии с планами образовательных учреждений прошли уроки мужества, линейки памяти, тематические классные часы, концерты, приемы с участием ветеранов и их семей, посвященные Дню защитника Отечества, 31-й годовщине вывода войск из Афганистана, 20-летию подвига 6-й роты. Были проведены экскурсии в школьные музеи, встречи с работниками военкомата и военнослужащими-выпускниками образовательных учреждений. В мероприятиях патриотической направленности приняло участие более 6000 обучающихся общеобразовательных учреждений города Великие Луки.
Все мероприятия, посвящённые Дню защитника Отечества, прошли на высоком организационном уровне, с активным участием обучающихся и педагогов. Организация городских мероприятий декады прошла в соответствии с договором на оказание услуг с ИП Григорьев П.И. от 14.02.2020 года.
На основании вышеизложенного
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить информационную справку о проведении мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества, 31-й годовщине вывода войск из Афганистана, 20-летию подвига 6-й роты
2. Объявить благодарность за организацию участия обучающихся в легкоатлетическом пробеге Великие Луки - Чернушки:
- Пискунову И.В., тренеру-преподавателю МБУДО ДЮСШ №1 «Атлетика»;
- Игнатенковой А.Ю., тренеру-преподавателю МБУДО ДЮСШ №1 «Атлетика»;
- Файнбергу О.В., учителю физической культуры МБОУ СОШ №1;
- Игнатенкову И.М., учителю физической культуры МАОУ СОШ №12;
- Маханову В.В., учителю физической культуры МБОУ СОШ №17.
3. Объявить благодарность за организацию участия обучающихся общеобразовательных учреждений в мероприятиях военно-патриотической декады:
- Воробьёвой Е.В., директору МБОУ СОШ №1;
- Кондаковой С.В., заместителю директора МБОУ СОШ №1;
- Смирновой Л.В., директору МБОУ СОШ №2;
- Харченко В.Н., заместителю директора МБОУ СОШ №2;
- Фомченковой Т.А., директору МБОУ Гимназия;
- Сафроновой ТА., заместителю директора МБОУ Гимназия;
- Седовой В.А., директору МАОУ «Педагогический лицей»;
- Котовой О.Ф., заместителю директора МАОУ «Педагогический лицей»;
- Жолудевой С.А., директору МБОУ СОШ №5;
- Миненковой А.А., педагогу-библиотекарю МБОУ СОШ №5;
- Любавиной Н.М., директору МБОУ СОШ №6;
- Крюковой В.А., заместителю директора МБОУ СОШ №6;
- Демиховской Н.И., директору МБОУ СОШ №7;
- Семеновой А.В., заместителю директора МБОУ СОШ №7;
- Гоголеву И.В., директору МАОУ «Кадетская школа»;
- Жуковой О.В., заместителю директора МАОУ «Кадетская школа»;
-Магарамову Р.Х., заместителю директора по кадетской подготовке МАОУ «Кадетская школа»;
- Коробовой Н.Н., директору МБОУ СОШ №9;
- Михайловой Т.М., заместителю директора МБОУ СОШ №9;
- Буйко И.В., директору МБОУ Лицей №10;
- Прохоровой А.А., заместителю директора МБОУ Лицей №10;
- Чередниченко И.И., инструктор ГЦДП и ВПВ «Отечество» при МБОУ Лицей №10;
- Рождественской Е.А., директору МАОУ «Лицей  №11»;
- Мининой И.П., заместителю директора МБОУ «Лицей №11»;
- Даньшовой Е.Н., директору МАОУ «СОШ №12»;
- Шельгучевой Е.В., заместителю директора МАОУ «СОШ №12»;
- Чернозубовой Е.М., директору МБОУ СОШ №13;
- Хлыповка Л.В., заместителю директора МБОУ СОШ №13;
- Усачевой М.А., директору МБОУ СОШ №16;
- Чуксеевой Е.В., заместителю директора МБОУ СОШ №16;
- Соловьевой И.В., директору МБОУ СОШ №17;
- Алюлиной И.В., заместителю директора МБОУ СОШ №17;
- Шулитенкову М.А., директору МБОУ Центр образования;
- Жуковой Н.А., методисту МБОУ Центр образования;
- Зерновой Т.А., директору МБУДО ДДТ.
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений объявить благодарности педагогам за организацию участия обучающихся в городских мероприятиях, посвященных Дню защитника Отечества.
4. Объявить благодарность за организацию мероприятий военно-патриотической декады:
- Белюковой С.В., заместителю начальника Управления образования;
- Талимяэ Л.Ю., главному специалисту Управления образования;
- Флотской Д.И., консультанту Управления образования;
- Баринову А.С., ведущему специалисту Управления образования;
- Аринцеву П.А., специалисту по работе с молодёжью Управления образования;
- Васюцкой Я.С., специалисту по работе с молодёжью Управления образования;
- Смирновой Е.Е., специалисту по работе с молодёжью Управления образования;
- Конышеву В.Н., водителю Управления образования.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                     Т.О. Лозницкая
Информационная справка о проведении мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества, 31-й годовщине вывода войск из Афганистана, 20-летию подвига 6-й роты

15 февраля у монумента воинам-интернационалистам прошел митинг памяти, посвящённый 31-годовщине со дня вывод советских войск из Афганистана, участие в котором приняли юнармейцы МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10 и обучающиеся  ФГБОУ ВО ВЛГАФК.
В период с 16 по 24 февраля юнармейцы и депутаты городской школьной Думы присоединились к Всероссийскому патриотическому интернет-флешмобу #ЗояГерой, посвященного подвигу Зои Анатольевны Космодемьянской, первой женщине, удостоенной звания Героя Советского Союза. Всего было охвачено более 500 обучающихся общеобразовательных учреждений.
В период с 18 по 24 февраля в городе Архангельск состоялся Х фестиваль городов воинской славы и городов-героев России «Помним. Гордимся. Верим». В нем приняли участие и стали: Сергиевская Евгения, обучающаяся ФГБОУ ВО ВГСХА – дипломантом I степени в номинации художественное слово, Горшкалёва Ульяна, обучающаяся ФГБОУ ВО ВГСХА – дипломантом II степени в номинации вокал среди девушек, Егоров Максим, обучающийся ФГБОУ ВО ВГСХА – дипломантом II степени в номинации вокал среди юношей, вокальный ансамбль «Традиция» МБУК ДК им. Ленина – лауреата фестиваля, Баринов Артём, ведущий специалист Управления образования Администрации города Великие Луки - дипломантом II степени в конкурсе мероприятий патриотической направленности для молодежи.
20 февраля в районе крепости прошла городская военно-патриотическая игра «Настоящие мальчишки, настоящие девчонки!» под эгидой ДОО «Лучане», посвящённая  Дню защитника Отечества, 77-й годовщине подвига Героя Советского Союза Александра Матросова, 75-летию Победы в Великой Отечественной войне. В игре приняли участие команды образовательных учреждений МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13, МАОУ СОШ №16, МБОУ СООШ №17, МБУДО ДДТ, ГБОУ «Великолукская школа-интернат».
21 февраля 30 обучающихся МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №7, МАОУ «Кадетская школа», МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13, МБОУ СООШ №17 приняли участие в легкоатлетическом пробеге-эстафете Великие Луки-Чернушки. Юнармейский Пост №1 МБОУ СОШ №1, команда юнармейцев МБОУ Лицей №10 и команда юнармейцев МАОУ «Кадетская школа» участвовали в в торжественных мероприятиях, посвященных Дню защитника Отечества, 77-летию подвига Героя Советского Союза Александра Матросова, 76-летию освобождения Локнянского района в деревне Чернушки. По итогам соревнований команды из Великих Лук заняли призовые места.
21 февраля более 600 обучающихся и педагогов образовательных учреждений приняли участие в городских мероприятиях: в возложении цветов на воинском мемориальном захоронении МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №6, МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13, ГБОУ «Великолукская школа-интернат», МАОУ СОШ №16, в торжественном митинге у Вечного огня МБОУ СОШ №1, МБОУ Гимназия, МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №7, МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10, МАОУ «Лицей №11», МБОУ СОШ №6, МБОУ СОШ №17, МБУДО ДДТ, ВЛТЖТ, ВГСХА, ВЛГАФК, ВФ ПсковГУ, ВПК, ВМТК. В торжественном открытии концерта в Великолукском драматическом театре приняли участие 10 юнармейцев из числа сводного парадного расчёта и 10 юнармейцев МАОУ «Кадетская школа». На городском праздничном вечере с поздравительным словом выступал юнармеец Крылов Михаил, обучающийся МАОУ «Кадетская школа». На всех мероприятиях работали волонтёры из числа студентов.
21 февраля в районе Крепостного вала в рамках проекта «Живая память героев» Городским центром допризывной подготовки и военно-патриотического воспитания «Отечество» проведено показательное мероприятие – Имитация боя «Уничтожение колонны боевиков», приуроченной ко дню памяти погибших воинов 2-й бригады ОБрСпН.
22 февраля в Крепостном валу была проведена оборонно-тактическая игра «Захват флага» на кубок Юрия Николаевича Якубова, посвящённой 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. Участие в игре приняли 96 человек в составе 8 команд из г. Великие Луки (МБОУ СОШ №1, МАОУ «Педагогический лицей», МАОУ «Кадетская школа», МБОУ СОШ №9, МБОУ Лицей №10), Великолукского района (МОУ «Переслегинская гимназия»), п. Локня (МБОУ «Локнянская СОШ», МБОУ «Башовская СОШ»).
22 февраля в МБУК «Краеведческий музей» состоялся прием в ряды ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 26 обучающихся общеобразовательных учреждений города Великие Луки (МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ Лицей №10, МБОУ СОШ №13, МАОУ СОШ №16).
23 февраля в МБОУ Гимназия состоялся XVIII турнир по ШОТОКАН карате, посвященный Дню защитника Отечества и памяти Павла Сухорученкова. В соревнованиях приняли участие  71 спортсмен из Дедовичей и Великих Лук.
27 февраля состоялось торжественное открытие бюста Сергею Шикову, военнослужащему 6-й парашютно-десантной роты 104-го гвардейского парашютно-десантного полка 76-й Десантно-штурмовой дивизии, 2-й отдельной бригады специального назначения. В мероприятии приняли участие обучающиеся и юнармейцы МБОУ Лицей №10, МАОУ «СОШ №12», МБОУ СОШ №13. От имени молодого поколения к участникам мероприятия обращался Сироткин Артём, обучающийся ГБПОУ ВПК.
1 марта состоялся митинг, посвящённый региональной памятной дате Псковской области 20-й годовщине подвига военнослужащих 6-й парашютно-десантной роты 104-го гвардейского парашютно-десантного полка 76-й Десантно-штурмовой дивизии, 2-й отдельной бригады специального назначения. В нем приняли участие воспитанники ГЦДП и ВПВ «Отечество», и ВПК «Маргелов».